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Dokuzuncu ve onuncu asırlarda müslüman şarkta büyük bir hız 
alan ilim hareketinin müteakip asırlarda duruşu ve şarkın yavaş  
yavaş  kesafeti artan bir cehalet kâbusile örtülüşü keyfiyetini Sel-
çuk istilasının bir neticesi gibi göstermek bir zamandanberi moda 
olmuştur. 

Vaktiyle Ernest Renan tarafından ileri sürülmüş  olan bu iddi-
anın [1] son zamanlarda bazı  genç Arap müelliileri [2] tarafından 
da hararetle müdafaa edildiği görülmekte olduğundan tarihi haki-
kati meydana koymak üzere yüksek huzurunuzda bu mevzuu tet-
kik etmeği ilmi ve milli bir vazife saymaktayım. Iddia şudur: 

1 — Dokuzuncu ve onuncu asırlarda islam dünyasına en parlak 
devrini yaşattıran ilim hareketi, Türk olmıyan unsurların esiridir. 

2 — Parlak bir inkişafa mazhar olan bu hareket, Selçuk Türk-
lerinin ön Asyayı  istilâ etmeleri neticesinde durmuş, bu hal islam 
dünyasının umumi inhitatına sebep olmuştur. 

Bu iddianın ne kadar esassı z ve realiteye ne kadar zıt oldu-
ğunu göstermek için evvela müslüman dünyasındaki laik ilim ve 
felsefe hareketinin nerede ve kimler tarafından yaratılmış  ve han-
gi dimağların yardımiyle hızlamış  olduğunu, sonra da bu hareketin 
nası l ve ne gibi âmiller tesiriyle durduğunu araştıracağız: 

Hepiniz bilirsiniz ki islam dünyasında esaslı  fikir hareketi se-
kizinci asrın ikinci yarısında parı ldamağa başlamıştı r. 

Bu hariketin başlıca iki inkişaf sahası  görülmektedir (1): On 
Asyada İ rak. (2) Orta Asyada Maveraünnehir 	ve Bakteriyan. 
İrakta bu hareket ilk defa (Basra) da baş  göstermiş, sonra (Bağdat) a 
intikal ederek bu şehirde inkişaf etmiştir. Orta Asyada ise öteden-
beri ilim merkezlerinin Buhara ve Bellh şehirleri olduklarını  ve 
bilahare Buharanı n birinci mevkii işgal ettiğini biliyoruz. 

E. Renan, Averros et Averroismc, Avertissement, p. IV, 7e  Cd. paris, 1922 
Djmal. Saliba. Etude sur la mtaphisique d'Avicenne. p-33-34. paris, 1926 
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Orta Asyanın müslümanlıktan önceki medeniyeti ve kültür va-
ziyeti ile islami devirde ilk fikir hareketinin niçin Basrada baş  
göstermiş  olduğunu birinci Tarih kongresinde etrafiyle izah etmiş-
tim. Bugün bu hususlara temas etmiyeceğim. Burada yalnız, islami 
devirde Basra mektebini kuran ve yükseltenlerin Maveraünnehirin 
istilası  hengamında Ubeydullah bin ziyad 	•111.k.c) tarafından 
Buharadan Basraya nakli ve orada iskan edilmiş  olan Türkler [1] 
ve bunların çocukları  olduklarını  hatırlamakla iktifa edeceğim. 

Bakteriyanlı  bir Türkün oğlu olan Amir bin Übeyd 	zr..9.,k) ta- 
rafından kurulan Basra mektebi, muhitin tesiriyle teolojik bir sima 
altında felsefi bir istikamet takip etmiştir. Aklın hakimiyeti, fikir ve 
iradenin hürriyeti esasını  müdafaa eden bu rasyonalizm mektebi, 
kainatı n ezeli ve değişmez kanunlara baglı  olduğu, alemde sebep-
siz hiç bir şey olmıyacağı  esaslariyle [2] laik ilimleri kucakladiğı  
gibi; insanın iradesinde müstakil ve hür bulunduğu, efal ve eşya-
daki hüsnü kubhun, diğer bir tabir ile hayrü şerrin haddizatında 
mevcut olduğu prensibini kabul etmek suretiyle de şahsi mesuli-
yete dayanan sağlam bir ahlak temeli atmış  oluyordu. Aklın ya-
nında ampirik esaslara da kıymet veren bu mektep, cüzü layete- 
cezza 	ve hareket ( -,-ı."--) fikrine istinaden ileri sürdüğü atom 
nazariyesile fiziki metafizike bağlamak yolunu bulmuştu. [3] 

İrak rasyonalizm mektebi Abbas! halifelerinden Memun 
devrinde birdenbire parlamış, neticede laik ilimlere ait feyzli bir 
tercüme ve telif faaliyeti başlamıştı r, Memunun ne Emevi ne de 
kendinden evvelki Abbas! halifelerinde görünmeyen bir şevk ile 
kendisini laik ilimlere ve rasyonalizme vermiş  olması, bizi onun 
mümtaz şahsiyetinde durmağn mecbur etmektedir. Memunun men-
sup olduğu kavim ve zümre icinde bir istisna teşkil etmesi sebe-
bini araştırmak, tarihin müphem görünen bazı  noktalarını  izaha 
medar olacaktı r. Tarihi Yakubi ve Camiüddüvel'de tasrih edildiği-
ne göre [4], Harun Reşid'in bu oğlu bir türk kızından doğmuş, Bellh 
Türklerinden Parmak oğulları= (Bermekilerin) nezaretleri altı nda 

Epülabbas Ahmet bin Yahya elbelazüri, ( ı;i 	 kitabi 
fütuhülbüldan, (-d-A 	 s 376, Goeje tabi. Brill. 1866. 

Sadüddini Tefttlzani, ( ı.41.k:£ 	Şerhülmekasid. 	 c, 1, s. 293. 
İstanbul tabi. ve  Seyyit Şerifi Cürcani 	 şerülmevakif 
c. 1. s. 151, İstanbul tabi. 

Leopold Mabilleau, Histoire de la philosophie atomistiqııe. 
Müneccim başı  Derviş  Ahmet, Camiüddüvel 	(sahayifülalıbar), 

Bayazit umumi kütüphane, numara 5019-5020. 
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talim ve terbiye görmüş, büyüdükten sonra da Şark Hidiviliği 
unvaniyle Türk illerine gönderilmişti. 

Çin Vakayinamelerinin şehadetleri veçhile miladi altıncı, ye-
dinci ve sekizinci asırlarda Orta Asya'nın Maveraünlnehir, Hora-
san ve Bakteriyan havalisinde yani Memunun hidiv tayin edildiği 
mıntakalarda büyük ve eski bir kültür yaşıyordu [1]. Memnu (;),.t.) 
ruhunun meclup olduğu bu kültür içinde olgunlaştı. Mensup olduğu 
kavmin seciye ve temayüllerinden büsbütün farklı  bir meleke ve 
kabiliyetle mücehhez olarak yetişti. Bu muhite okadar alışmıştı  ki, 
hilafet tahtı  kendisine kaldığı  zaman; ahval ve şeraitin icbarına 
rağmen, dayılarının memleketinden ayrılmak istememiş  [2], Bağ-
dada dönmiye kat'iyyen mecbur kaldığı  zaman da bu hayali münev-
yerlerinden mürekkep bir grupla beraber gelmiştir. O zamanda 
Bağdat Kadıülkudatı  (;um ,,,A) olan Yahya bin Eksem (Kb 
evvelce Yahya bin Mübarek (Aıt- Zr. 444.) ve Sümame bin Eşres 
(0.J:A zr. ‘11) gibi rasyonalistlerle sıkı  temaslarda bulunmuş  olan 
Memunun ilmen nekadar olgunlaşmış  olduğunu gösteren bir 
menkıbe haber vermektedir: Kadiyülkudat Yahya diyor ki: Memun, 
kardeşinin katlinden sonra halife sıfatiyle şarktan Bağdada 
geldiği zaman bütün fukaha ve ulemayı  saraya toplamamı  em-
retti. Onlarla bir takım çetin meseleler hakkında ilmiğ  münaka-
şalar yaptı . Ve bu surette onları  imtihan ederek Iraktaki ilim 
seviyesini anladı  [3]. Memunun rasyonalizm sistemini ciddiyetle 
müdafaa ve iltizamı, ananeci mektep mümessillerini bu sistemi 
kabule icbar edişi, bu imtihandan sonra olmuştur. Görülüyor ki 
Memun, kendisini temayüz ettiren hususiyeti bidayettenberi 
Türklerden aldığı  terbiye ve kültüre medyundur. Türk illerinde 
müspet ilimler çerçevesi içinde inkişaf eden dimağı; başta Kur a-
nın mahiyeti olmak üzere: akıl ve mantığa uymıyan gayri ilmiğ  
her şeye karşı  isyan etmiş, laik kültürü umumileştirmek emeliyle 
geniş  nisbette bir tercüme ve telif faaliyetine başlatmıştır. Felsefe 
ve Laik ilimler hakkında Memun devrinden itibaren başlıyan telif 
faaliyetinin başında bilhassa Orta Asyalı  Türkler görülmektedir. 
Bunlar arasında felsefe ve tıpta Faraplı  Uzluğ  oğlu Ebu Nasr Meh- 
met <-›- 	Belhli Ebu Zeyd 	J!‘), Buharalı  İbni Sina, (Le-. zzlı , 
Serahslı  Ahmet İbni Tayyıp 	tabiiyat ve coğrafyada 

Edouard Chavannes, Documents sur les Tou - Kiue (Tures) occidentaux 
p. 132-165. St. Ptersbourg, 1903. 

Tarihi Yâkubilk 	tj, c. 2. s. 
[3[ İbni Tayfur (J,k1.,:71). Tarihi Bağdat c. 6. s. 75 ve mabadi, Avrupa tabi. 
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Harezmli Ebu Reyhanı  Biruniğ 	J.1), riyaziyatta Arık oğlu 
Ebu Nasr, Harezmli Mehmet bin Musa, Habeşiil Hasip 
İbni Türk elceyliğ  (,.1» 2;3,1‘ 	heyette Ferganalı  Ahmet bin Küseyr 

-u-1), tarihte Soltekin oğlu Ebu Bekir Mehmet, edebiyatta Sol-
tekin oğlu İbrahim gibi Türk çocukları, yalnız İslam tarihinde 
değil beşer ilim tarihinde de mevki almış  mümtaz şahsiyetlerdir. 

Bu Türk çocuklarının yarattıkları  müsbet ilim hareketinin en 
feyizli ve en devamlı  akisleri kendi anayurtlarında görüldü. Memu-
nun ölümünden 41 sene sonra Buhara merkez olmak üzere Türk 
illerinde kurulan Saman oğulları  devleti; Irakta felsefeyi ve laik 
ilimleri tenkile çalışan halife Elmuktadidbillah(41A. 	a karşı, bun- 
ların kudretli ve samimiğ  bir hamisi olarak sahneye atılmıştı. Bu 
hanedanın onuncu asrın ikinci yarısında ve bilhassa bu kısmı n son-
larına doğru devamlı  siyasiğ  buhranlar geçirdiği zamanlarda bile, 
Buhara fikir ve ticaret hayatının en büyük merkezlerinden biri 
olmakta devam etmiştir. Bu asırda Buhara yalınız Türkistanın 
değil, bütün feodal islam dünyasının en mühim bir ilim merkezi 
olmak tefevvukunu muhafaza etmiştir. 

Sâman oğullarının müslüman şarkta parlak şöhretini asırlarca 
muhafaza eden büyük kütüphaneleri, laik ilimlere ait eserlerle 
dolu bulunuyardu. Buradaki kitapların laik ilimlere ait ve müel-
lillerinin de Türk olduklarını  Metall haşiyesindeki bir kayitten 
öğreniyoruz [1]. Türk filosofu Farabiye Aristoya nisbetle (muallimi 
safi) unvanıni kazandı ran (Ettalimüssani) unvanlı  felsefiğ  ve ilmiğ  
eser de bu kitaplar arasında bulunuyordu. İbni Sina gibi bir alimin 
yüksek irfanını  medyun olduğu bu kütüphane ne yazık ki Sâman 
ogullarının felaketli zamanlarında yanmış, muhtevi olduğu yazma 
tek nüshalar ebediyen kaybolmuşlardır. Felsefe ve laik ilim ha-
reketini himaye ve Buharayı  bir ilim merkezi yapan Ali Saman 
devletinin millik mahiyeti nedir? Hepiniz bilirsiniz ki, bu devlet 
şimdiye kadar tarih kitaplarında bir Pers devleti olarak gösteril-
mektedir. Bu itibarla bu devletin mahiyeti nedir? Sualini ihtimal 
ki içinizde abes görenler olacaktır. Fakat hemen söyliyeyim ki 
hakikat hiç te böyle değildir. Türk illerinde kurulan ve laik ilimleri 
koruyan bu devletin başında bulunan hanedan da Türktür, devlet 
te her manasile bir Türk devletidir. 

Topkapı  sarayı  Sultan Ahmet kütühanesinde 2935 numarada 
mukayyet olan Camiüttevaril(t,,,:ııı,) in müellifin hayatında yazılan 
ikinci cildinin 168 inci sahifesinde Ali Samanın Türk ırkından ve 

[1] Kâtip Çelebi. Kesfüzzunun (>,:12‘...i:.<). e. I, 344. Mısır tabi, 
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Oğuz boyundan olduğu sarahaten kayıt edilmektcdir. Bu sarahat 

aynı  eserin hazine kütüphanesinde 1654 numarada mukayyet olan 
niishasında da aynen mevcuttur. Bundan başka Bağdat köşkündeki 

282 numarada mukayyet Haf ız Ebru mecmuasında aynı  sarahat 

görülmektedir. 
Aynı  eserlerin Oğuzlar bahsinde de Ali Samanın Oğuz Türkle-

rinden oldukları  bir daha tekrar edilmektedir. Müverrih Muslihüddin 
Lari GcJI 	Nuruosmaniye kütüphanesinde 3156 numarada 
mukayyet Mirâtüledvar (J1.9r) adlı  yazma eserinde de aynı  
sarahati yani Ali Samanın Türk olduğu kaydini görmekteyiz. 

Esasen kıymetli membalardan olan bu iki eserdeki sarahatler 
olmasa da, bu hanedanın Türk olduğunu kabul etmek mecburiyeti 

vardı r. Çünkü hanedana adını  veren büyük ceddin tarihlerde gör-

düğümüz isim ve unvanları  mensup olduğu milliyetin silinmez dam-

gasını  taşımaktadır. Filhakika tarihlerde bu hanedanın büyük ceddi 

(Saman Yavgı  kudat) suretinde kayit edilmektedir. Burada gördüğü-

müz üç lafızdan her üçü de Türklere mahsus, Türkçe unvanlardır. 
Şimdi bunları  tetkik edelim: Otedenberi İraniğ  şive ile Saman sure-

tinde telaffuz edilen bu lafzı n, meşhur Ebülferctilcevziğ' 
nin Ayasofya kütüphanesinde 2908 numarada mukayyet Elmun- 
tazam fi tarihülmülukü velümem 	-tlyw .L.); (Jaz!. ) adlı  eserinde 

(Şaman) şeklinde yazı lmış  olduğunu görüyoruz. Bu, bize iranileş-

tirilen saman lafzının doğru şekli saman olduğu ihtimalini göster-

mektedir. Aşağdaki vesikalar ise bu ihtimalin bir hakikat olduğu-

nu kat'ileştiriyor : 
Bütün membalarda ( Saman yavgı  ) nın, müslümanlıktan evvel 

Belh'deki Nevbahar mabedi Kodatı  (hüdası) olduğu tasrih edilmek-
tedir. Bugün Nevbahar mabedinin bir vakitler umumiyetle zanne-
dildiği gibi bir mazdeizm ateşgedesi değil, Yüeçi Türkleri hüküm-

darı  Kanişka tarafından kurulmuş  Mahayana mezhebine ait bir 

Budizın Viharasi olduğunu kat'iğ  surette biliyoruz. İbni Nedim (r:-.r1) 

de Türkler arasında münteşir olan budizm dinine Semeniye yani 

Şamanilik denildiginin kaydedilmiş  olması na nazaran [1] Belh'deki 

Vihara mabedinin Kodatı  olan zatın da - orta Asyadaki bütün din 

uluları  gibi - saman olması  pek tabiidir. 
Yavgı  lafzına gelince bu da Türk Prenslerine verilen Yabgu 

unvanından başka bir şey değildir. Camiüttevarih müellifinin bu 

kelimeyi ( ası lzade ) tabirile fars diline tercüme etmiş  olması  da 
bunu müeyyettir. Muhtelif Türk lehçelerinde (b) ile (v) harflerinin 

[1] tbnünnedim 	Fihristütülum 	 s. 984, M ısır tabi. 
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tebadülüne dair binlerce misaller olduğuna nazaran yavgı  ile yab-
gunun aynı  şey olduklarında şüphe yoktur. Yavgının yabgu unvanı  
olduğu Çin ve Hint tarihlerinden de anlaşılmaktadır. 

Çinin ikinci Han sülâlesi vakayinamesinde Bakteryandaki Yue- çi 
Prensleri Hi - Hieu unvanile yadedilmektedir. Sinoloğlar Çince 
Hi - Hieu veya Se Hu lafızlarının Türklere mahsus bir unvan olan 
yabgu muharrefi olduğuna ittifak etmişlerdir [1] ( Kharoşthi ) yazı  
ile olan Hint vesikalarında ise Yue - çi prensi, Yavuga unvaniyle 
yadedilmektedir. Bunun da Türkçe yabgu muharrefi olduğu umu- 
miyetle kabul edilmektedir. Yue - çi yani Aysoy türkleri hani Ka-
nışka tarafından Belh şehrinde kurulan Vihara mabedinin Kodatı  
olan Prensin de ataları  gibi Yabgu olması  pek tabiiğdir. Hoten 
(Khotan):da bulunan vesikalarda yabgunun, ismi has olarak kulla-
nılmış  olduğu şöhretli sinolog E. Chavannes tarafından beyan edil- 
diğine göre [2], Saman Yavgıdaki yavgı  lafzı  bir unvan değil, isim 
olarak ta kabul olunabilir. Kodat lafzı  ise, sahip, mevla, efendi 
manalarını  ifade eden türkçe bir kelimedir. Pers dilindeki Khuda 
( huda) nı n türkçe kudattan başka bir şey olmadığı  şüphesizdir. 

İşte Oğuz türklerinden olduğu verilen maltimatla kat'iğ  surette 
tebeyyün eden bu Saman yavgı, Arap istilası  hengamında Horasan 
emir! Esed bin Abdullah (41P-t,=r 	in teşvikile müslüman olmuş, 
torunu Nasr ise 874 tarihinde Buhara merkez olmak üzere Ali 
Saman devletini kurmuştur. 

Tarihin karanlıklarına gömülen zamanlardan beri muhtelif ad-
larla anılan Türklerle meskün olan sahalarda Oğuz boyuna men- 
sup bir hanedan tarafından kurulan bu devletin, şimdiye kadar 
bize öğretildiği gibi bir Pers devleti değil, her manasile bir Türk 
devleti olduğunda ümit ederim ki kimsenin şüphesi kalmamıştı r. 

Selçukilerden evvel büyük İslam imparatorluğu içinde zuhür 
eden devletler arasında en medeniğ  bir sima arzeden ve esaslı  
teşkilâtiyle bütün islam feodal devletlere örnek olan Saman Oğul-
ları  devletinin hayranlıkla şahidi olduğumuz siyasiğ, içtimaiğ, ik- 
tisadiğ, idariğ  teşkilatı  ve yüksek kültürü tamamile Türk dimağı-
nın mahsulüdür. 

İslamda felsefe ve laik ilimler hareketini yaratan ve kuvvet-
lendirenlerin Türklerden başka unsur olduğu yolundaki iddia= 
hakikatten ne kadar uzak ve ne kadar vahiğ  bir iddia olduğunu te- 

E. Chavannes Documents sur les Tou-Kiue occidentaux, ve L. de la 
Vallee poussin, L. Inde aux temps des Mauryas, p. 338. 

E. Chavannes, journ, Asia- 1914-p. 369. 
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barüz ettirdikten sonra şimdi mevzuumuzun ikinci kısmına, yani 
islam aleminde başlamış  olan müspet ilim hareketinin durmasını  
Selçuk istilasına atfeden iddianın münakaşasına geçiyorum: 

İlmiğ  bir tetkika dayanmıyan bu iddianın ne kadar çürük oldu-
ğunu tebarüz ettirmek ve tarihiğ  hakikati meydana çıkarmak için, 
müsaadenizle dokuzuncu asır ortalarından başlıyarak müslüman 
dünyasının geçirdiği içtimaiğ  ve diniğ  safhalara seri bir nazar 
atalım : ne kadar seri olursa olsun bu tetkik neticesinde şimdiye 
kadar siyasiğ  sahada araştırılan ve tabiiğ  bulunamıyan hakikiğ  
inhitat amili kendilğinden tebarüz etmiş  olacaktır. 

Abbasiğ  halifelerinden Vasıkbillah (.4 Jri.›) (843-847), dokuzuncu 
asır ortalarına doğru gözlerini hayata kapadığı  zaman, Memunun kur-
duğu rejim icabı  olarak vezirlik, kadiyülkudatlıktan başlamak üzere 
bütün devlet teşkilatı  rasyonalistlerin elinde bulunuyordu. Bu hal, 
islam tarihinde bildiğimiz ilim ve terakki devrini temin etmişti. 
Fakat Vasıkten sonra iktidar mevkiine garip tabiatli kardeşi Müte-
vekkilalalah (41 c ,),;:-) (847 - 861) geçince, vaziyet değişti. Geri zihni-
yetli olan bn adam ihtimal ki mütaassıp güruhu kazanmak gibi 
siyasiğ  bir düşüncenin de sevkile ananecileri iltizam etti. Rasyona-
listlere karşı  bir tenkil mücadelesi açtı. Onları  birer birer iş  başın-
dan attı. Aleyhlerinde şiddetli takibat yaptırdı. Mekkeli Abdulaziz 
İbni Yahya 	gibi mürteci müşavirlerin tahrikile rasyona- 
listlerin baş  hamisi olan vezir Mehmet Bin Abdülmelikbinizzeyyat 

411.),.)ı n bütün mallarını  musadere etti, kendisini de demir 
bukağılara vurarak tedricen kızdırılan bir fırın içine attırdı. Bed-
baht adam yavaş  yavaş  kavrulmak suretile dört gün cehennem 
azabı  çektikten sonra öldü [1]. 

Vezirin ölümünden sonra felce uğrayan Kadiyülkudat Ahmet 
Bin Duad (>1.»,:t J-1-1 ;1-;jil,rAhn da malları  musadere edildi. O da 
hastalıkla yoksulluğun pençesine terkedilmek suretiyle öldürüldü. 
Rasyonalistlerden Hertseme () ise parça parça edildi. Rasyona-
lizm ve laik ilimlerin tedrisi men olundu. Iktidarı  ellerine alan 
an'aneciler, tedrisatı  Kuran ve Hadis çerçevesi içine hasrettiler. Bu 
çerçeve haricinde okumak ve düşünmek menedildi. Mütevekkil ile 
başlıyan bu hareket, halife Mutadid Billah (dk,  -k-u-k• 0(892 - 902) zama-
nında felsefe ve laik ilimlere ait kitapların yakılması  gibi bir vah-
şete inkilap etti. Işkence usulleri bulmakta engizisyon reislerinden 
mahut Thomas Torquemada'ya taş  çıkartıracak kadar mahir olan 
bu hunhar halifenin ilk kurbanı  Serahs Türklerinden filozof Ebut- 

[1] Ibnül Khallikan 	ty.1), vefeyatültıyan (z>ıtaVı  zA,3.1) Mısır tabi. 
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tayyip Ahmet (4.-I . 141 ,.1) oldu. Felsefe ve tarihe ait kıymetli eserler 
yazan bu bedbaht alim, malları  musadere edildikten sonra öldü-
rüldü. 

Mutadıdın (..L.u--) emriyle filozofların ve laik ilim mümessillerinin 
kitaplarındaki bidatları  yani ilmiğ  esasları  araştırmak ve imha etmek 
üzere bir sansör heyeti teşekkül etti Içlerinde yeni fikirler, ilmiğ  
ve felsefiğ  mephaslar bulunan ve binaenaleyh bidatlarla mülevves 
sayı lan kıymetli kitaplar yakıldı. Müellifleri işkencelere mahküm 
edildi. 

Selçuklardan 190 sene evvel hilafet merkezinde başhyan bu 
hareketin başında çok dar düşüncelerile temayüz eden Hambeli-
lerle Kerramiye (...-‘;') taraftarları  bulunuyorlardı. Bu güruh, müslü-
manları  itikadiğ  ve ameliğ  hususlarda munhasıran ananeye müste-
nit bir sistem etrafında birleştirmek istiyorlardı  [1]. Fakat, fikriğ  ve 
itikadiğ  hayat için ileri sürdükleri esaslar tamamile iptidaiğ  de-
virlere ait kaba bir paganizmden mülhem bir antropomorfizme 
müntehi olduğu gibi hukukiğ  ve hayatiğ  sahadaki esasları  da ancak 
bedavet hayatı  yaşıyan bir cemiyetin ihtiyaç ve törelerine uygun 
şeylerdi [2]. 

Bu mezheplere göre kainatın nizamını  keyfiğ  surette her an 
değiştiren, elli, ayaklı  kahhar bir Allah arş  üzerine oturtuluyor, [3] 
her türlü irade ve ihtiyardan mahrum birer kukla addedilen in-
sanlar onun keyfiğ  iradesinin baziçeliğine bırakılıyordu [4]. Fakat 
beşeriğ  ihtiyarın refile ahlakiğ  ve diniğ  mesuliyet temelinin de 
kaldırılmış  olacağı  düşünülemiyordu. 

Ananecilerin şıarı  ilim ve felsefe düşmanlığı  olduğu için iptidal 
düşünceli kütleyi kendilerine muzahir bulmuşlardı  Fakat bunların 
haricinde kalan parlak zeka sahipleri, münevver zümre, iptidaiğ  
telakkilerle bir türlü tatmin edilemiyen dimağlarmı  susturacak 
kaynağı  felsefe ve laik ilimlerde bulabildikleri için an'anecilerin 
galip geldikleri zamanlarda bile rasyonalizm hareketi gizli bir 
halde devam etmişti. Bunlar adeden az, siyaseten istinatsız olmakla 
beraber, akıl esasına dayandıklarından, ananecilerin küflü huraf e-
lerini mantık ve ilim silahlarile didikliyebiliyor, popüler imamları  

Seyit Murtaza, 	Tabsıratülavam fi marifeti mekalatilenam _rı i; 
(tVlıolti. 4". s. 64 -87 Tahran tabı. 

Dozy (R); Essai sur I'histoire de l'islamisme. Leyde, 1879 ve Goldziher, 
Le dogme et la bi de l'islam, Paris, 1920 ve Houdas, L'islamisme, Paris, 1904. 

Şehristlıni, (dı:.„..t) Kitabülmilel vennihal 	jıiı <) s 75 - 84 Leipzig 
tabi, 1923. 

Maimonide, Le guide des gaı.s, Paris, 1856 - 1866. 



Prof. Şemsettin Günaltay 	 81 

maskaraya çeviriyorlardı. Bu itibarla ananecilerin tegallübü laik 
ilim ve felsefe hareketini zayıflatmış, lakin boğamamıştı  [1]. 

Fakat, Selçuk devletinin kuruluşundan 127 sene evvel yani 913 
tarihinde an'aneciler hiç beklemedikleri bir şahsiyetin bu sahada 
kendilerini fevkalade kuvvetlendireeek yardımına mazhar oldular [2]. 
Bulunduğu rasyonalizm safından ayrılarak kendilerine iltihak 
eden bu zat, Yemenli Ebu Musa el Eşari 	-t• ) ahfadından 
Ebülhasanil Eşari 	 idi. 873 de Basrada doğmuş  olan 
Eşari, rasyonalistler mektebinde tahsil etmiş, onların ilmiğ  ve 
felsefiğ  metodlarını  öğrenmiş, kırk yaşına kadar rasyanalistler 
safında çalışmıştı  [3] . Fakat tab'an magrur ve kindar olan bu zat 
günün birinde üvey babası  ve rasyonalistlerin reisi olan Ebu Ali 
Cübaiğ 	.xl) ye kızarak bu mektepten ayrıldı. An'anecilerin 
sıfatiye mezhebile ekseriyetin taraftar olduğu cebriye mezhebi 
esaslarında cüz'i tadilat yapmak suretile yeni bir mektep kurdu. 

Rasyonalistlerin ilmiğ  metodlarile mücehhez, natuk bir hatip, 
kudretli bir mantıkçı  olan Eşarinin an'aneciler safına iltihakı, büyük 
bir hadise idi. O zamana kadar ilmiğ  münakaşalarda daima rasyo-
nalistlere mağlup olan an'aneciler, Eşari ile kuvvetli bir muzahir 
bulmuş  oluyorlardı. 

Eşari bu tarihten itibaren rasyonalistler aleyhine harekete 
geçti. Konferanslar vermek, kitaplar yazmak suretile açıktan 
açığa mücadeleye atıldı. Mahirane bir çevirme hareketile fakih-
leri, mazi prest ananecileri, ilim ve felsefe düşmanlarını  kendisine 
bağladı . Artık asrı nın en kudretli ve nüfuzlu imam], o olmuştu!.. 
Fakihler kazandığı  nüfuza gıpta ediyor, halk kendisini din düş-
manlarını  ezmeğe çalışan bir kahraman gibi alkışlayordu.... 

Rasyonalizm aleyhdarlığı  itibarile an'aneciler daha az tehlikeli 
idiler. Onlar siyasiğ  muzaheretlere rağmen bu cereyanı  boğama-
mışlardı. Çünkü iptidaiğ  zihniyet müessese ve kanaatlerini rivayete 
istinaden müdafaa eden an'aneeilerin ilim ve mantık silahı  karşı-
sında mukavemet kabiliyetleri yoktu. Bir darbe ile sarsilabiliyor-
lardı. Fakat, Eşarinin kurduğu mektep böyle değildi. Rasyonalist-
ler içinde yetişen Eşari, onların prensiplerini, mücadele metotlarmı  
biliyordu. Bu bilgiden istifade ederek kurduğu mektep zahiren ilme 
müstenit bir sima arzediyordu. Bu manzara altında genç gilzideler 

Il] Dugat (Gustave), Histoire des philosophes et des theologiens musulmans, 
Paris 1878. 

121 	Ibni Klıallikan 	C 1 s. 326- 327. 
[3_1 Keza, C. 1. s. 480- 481. 

Belleten C. II F. 6 
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onu ilmiğ  ve cazip buluyorlardı. Selefiye (u--) ve Kerramiye ('.-It) le-
rin iptidaiğ  telakkilerile tatmin edilemiyen, felsefe ve Laik ilimlerde 
büyük hamleler göstermek kabiliyetinde bulunan zekalar, şeklen 
mantıkiğ  ve ilmiğ  usulle mücehhez bir sistem gibi görünen Eşari 
mektebine atılmakta tereddüt etmiyorlardı. Bu suretle an'aneciler 
karşısında evvelce rasyonalizmi iltizam etmiş  olanlar bu defa Eşa-
rinin yeni mektebine intisap ettiler. Natıkaları  selis, zekaları  kes-
kin, mantıkları  kuvvetli güzidelerin ezcümle Ebu Bekrilbakıllaniğ  
(' 1 A,.%), İbni Fevrek (2$,.? er.'), Ebu İshakil İsferainiğ  
Ebu Zeri Hireviğ  (;3., J;,i) , Ebulmaaliğ  Cliveyniğ 	~ft:t), Ebu 
Caferis Semaniğ 	Ebülvefa İbni Akil 	 .,. gibi 
alimlerin bu mezhebi iltizam ve müdafaa etmeleri bütün münev-
yerlerin nazarını  bu mektebe çevirdi. 

Fakat, felsefe henüz bu mektep tarafından aforozlanmamış, laik 
ilimler birer afet gibi gösterilmemişlerdi, Eş 'arı  mektebine bu son 
hamleyi yaptırtan Ebulferec Abdürrahmanil Cevziğ  
tarafından portresi pek güzel çizilmiş  olan Ebu Hamid Mehmedül 
Gazali 	-L.L-)..%) oldu [1]. 

Asrının bütün münevverleri gibi Eş'ari mektebini iltizam etmiş  
olan Gazali, Bağdatta, Nizamiye Medresesinin başında emsalsiz 
şöhretini kazandıktan sonra Mekasıdülfelasif e (.1.- 1.3--utO ve Feyse- 
lüttef rika beynel islami vezzındı ka (4u)1, r54-4' 	J-"i) gibi eser- 
lerile Eş'ari sistemi haricindeki fikir hareketlerini hırpalamağa 
başlamış, sonra meşhur tehafetül felasife 	;“•:) unvanlı  eserile 
tecavüze geçmiştir. 

Müslüman dünyasını  boğmak planını  hazırlamak üzere Kler-
montta toplanan ha çlılar konsilinin in'ikadından (1095) bir kaç ay 
evvel, islam aleminde felsefe ve laik ilimleri söndürmek, fikirle-
rinde irtibatsızlık bulunduğunu ispat etmek suretile Farabi ve İbni 
Sina şöhretlerini yıkmak gayesile yazı lan bu esere (Tehafütül 
felasife) yani filozofların yere serilmesi gibi bir ad verilmiş  olması, 
müellifinin ruhunu göstermek itibarile sayan' dikkattir. 

Gazali bu eserinde filozofların bidaatları  unvanı  altında 20 me-
seleyi tenkit nazarından geçirmekte, bunların 17 sinde filozofları  
yanlış  yola gitmekle, üçünde ise küfre düşmekle itham eylemekte-
dir. Son üç meseleyi filozoflar tarafından iltizam edilen alemin 
kıdemi, Allahın cüz'iyyata ilmi Şamil olmadığı  yani kainatın ezell 
kanunlara bağlı  olduğu, cismaniğ  haşrii neşrin inkarı  gibi esaslar 

[1] Ebül Feree Abdürrahmanül Cevziğ 	 Elmuntazam tl 
Tarih 11 ümem(frY 	râz.13), Topkapı  Sarayı  Sultan Ahmet Kütüphanesi N. 2908. 
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teşkil etmektedir [1]. Bu kitabında filozofları  tekfir eden Şöhretli 
imam diğer eserinde müslümanları  dalâlete düşmekten men'i 
maksadile şu satırları  yazıyor: (yüzmeyi iyi bilmiyenler dere 
ve deniz kenarlarından nası l uzaklaştı rılırsa halk da filosof ların 
kitapları nı  mütalaadan ve çocuk kısmı  yılana yaklaşmadan nasıl 
mennedilirse kulaklarda hikemiyata ait kelimelerle karışmış  olan 
filozof sözlerini dinlemeden öylece mennolunmalıdır) [2]. 

Gazali ayniğ  eserinde yalnız felsefeyi menetmekle kalmıyor, 
insanları  müspet düşünmeğe alıştıran riyaziyatı  da din hesabına 
bir afet sayıyor ve gitgide bilhassa Şam'da geçirdiği on senelik 
çilekeşlik devresinden sonra, adeta bir engizisyon reisi kesiliyor. 
Felsefe ve laik ilimlerle uğraşanları  ezmek, boğmak istiyor. Fakat 
bu hedefine erişmek için zaman müsait değildir. Elmunkı dh Mined 
dalâl 	:k1:33) adlı  eserinde felsefe ve laik ilimlerle uğraşanları  
tenkil için kendisine zahir ve yardımcı  olacak mütedeyyin ve 
kahır bir sultanın bulunmamasından acı  acı  şikayet etmektedir [3]. 

Gazâlinin bu acı  şikayeti bize hem kendisinin ruhunu, hem de 
Selçuk Sultanlarının fikir ve vicdan serbestisine nekadar riayetkâr 
olduklarını; felsefeyi, laik ilimleri müfrit mutaassı plara karşı  nasıl 
koruduklarını  göstermektedir. 

Fakat, Gazâlinin hayatı nda kuvvetle tahakkuk ettiremediği bu 
emelini, ölümünden sonra eserleri temin etti. Vefatından yarım 
asır sonra bütün islam dünyasında kazandığı  umumiğ  hürmet ve 
sulta neticesi olarak münevver zümre arasında Eş'arı - Gazâliğ  sis-
temi haricinde düşünmek cesaretini gösterecek kimse kalmadı. 
Onun filozof ları, laik ilim taraftarlarını  tekfir etmesi, ilim denilen 
şeyi Eş'arı  sisteminden ibaret göstermesi, münevver zümre ara-
sında rasyonalizme olan temayülü kurutmuş, meydanı  her şeyi 
Eş'arı  sistemi çerçevesi dahilinde görenlere bırakmıştır. 

Bir aralık Endülüslü ibnürrüşd 	Gazâlinin sultasını  kırmak 
maksadile Tehafütüttehafüt 	;11..1 adlı  bir eser yazmışsa da [4] 
hiçbir şeye muvaffak olamamış, Eş'arı  - Gazali sultası  bütün kuvve-
tile devam etmiştir. Hattâ onbeşinci asrın ikinci yarısında Hocazade 
Muslihüddin Mustafa (ii.-- 	ile Alâüddin 
lbnürrüşd' (•>-:..)tr.b) e mukabele olarak ayrı  ayrı  iki kitap yazmak 
suretile Eş'arı  - Gazali saltanatını  takviye etmişlerdir. Bu sulta 

Ebu Hamidül Gazılliğ (>iı .k-Ly.1), Tehafütül felasife (‹ı-ıuı t ı j. Berut tabi. 
Ebulvelid ibnürrüşd (J-t)ı r.ı 	Tehafütütehafüt. (:..4ı„3ı  :kıı,Z) Berut tabi. 
Ebu Hamidül Gazaliğ 	• Elmunkıdh mineddalal 	:k,i:ı3). S, 20 
Ebu Hamidül Gazaliğ  Qı .sıı 	• Elmunkigdh mineddal€11(J4-wı,:,..:Lx.0) S. 20 
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zamanla okadar kuvvetlenmiş, o derece şümullenmiştir ki Osmanlı  
imparatorluğu resmen Matüridiğ  mezhebinde olduğu] halde, bütün 
İstanbul ve Türkiye medreselerinde son güne kadar tedrisat ta-
mamile Eş'ariğ  sistemine göre yapılmış, yüksek tahsil olarak 
Eş'arig mektebi teolojisi takip edilmiştir. 

Gazâliğ  eserlerile yalnız felsefe ve rasyonalizmi yıkmağa ça-
lışmakla iktifa etmemiş, ayni zamanda o vakte kadar Selefiye ve 
Kerramiye mezhepleri gibi avam arasında barınan tarikatçilige de 
bir cazibe vermiştir. Süryeli zengin bir Hı ristiyanın Remlei Şam 
(ru ki-J) da yaptırdığı  ilk tekke de, hakikiğ  hüviyeti bugüne kadar 
tamamile bilinemiyen Ebu Haşim Sofiğ 	rzu•-y.1) tarafından [1] seki 
zinci asır ortalarında temeli atılan tarikatciliğe mukaşere yolu 
adını  veren Gazali, onu sönük ve mensi savmasından çıkarmış, 
müstakbel sultasına namzet etmiştir. 

Ölümü üzerinden henüz yarım asır geçmeden bütün Müslüman 
dünyasında ermiş  bir veli, emsalsiz bir alim otoritesini kazanan 
Gazalinin bir taraftan felsefe ve laik ilimleri aforozlaması, diğer 
taraftan da tarikatciliğe bir hız, bir hamle verişi, hayatında kendi-
sinin de tahmin edememiş  olacağında şüphe etmediğimiz şu iki 
meşum neticeyi verdi: 

Onun kutsiğ  ve ilmiğ  emsalsiz şöhretinin parı ltısı  karşısı nda ka-
maşan, gözler; yarasalar gibi; görmiyecek hale geldiler. Gittikçe 
daralan bir çerçeve dahilinde düşünmeğe mahkam kalan dimağlar, 
ya Eş'ari mektebinin labirentleri içinde bunaldı lar, veya meske-
net ve atalete sürükliyen tarikatcilik izbeleri içine gömüldüler. 

	

Fahrüraziğ  (s:A)1,..;) ler, Seyfüddin Âmidiğ 	 Sadüd- 
din Teftazaniğ 	 ler, Seyit Şerif Cürcaniğ  
gibi ateşin zekâlar, düştükleri bu iskolastik çenberinden bir türlü 
kurtulamadılar. Celfflüddin Rum! (Ls3.,  zr.-,3 t,-3-) ler, Sadrüddin Koneviğ  

	

.-'.')ler, Şihabüddin Sühreverdiğ6,.-- 	Bedrüddin 
Simaviğ  (s.,u,-.,:r.-wik) ler gibi elanlı  ruhlar da hayatı  menü görüş  
girdabı  içinde çırpınmağa mahlifim kaldılar. 

Eş'ari sistemi, zekaları  iskolastik çenberi içinde söndüren bir 
mektep halini aldığı  zamanlarda idi ki islam dünyasının içtimaiğ, 
iktısadiğ, hukukiğ  ve medeniğ  kanunları nı  ihtiva eden Fı kıh da, 
an'aneciliğin galebe eden tesirlerile Ebuhanife 	açtığı  geniş  
yoldan sapmağa başladı. Neticede zaman ve mekânın, ahval ve 
şeraitin tebeddüllile hükümlerin de değişmesi zarureti unutuldu. 
İtikadiğ  ve fikriğ  esaslar gibi hukukiğ  ve hayatiğ  prensipler de 

[1] Namei Danişveran (z)ı..,,2.ilz:•1;). C, 3. S. 158-156. Tahran tabi. 
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hiç bir suretle değişmiyen, ihtiyaç ve icaplarla alakalı  olmıyan 
camit formüllere, medeni insanların fikir hamlelerini, hayatiğ  faa-
liyetlerini felce uğratan iptidai telakkilere bağlandı. 

ilim, zamanın, ihtiyacın doğurduğu hadiselere cevab vermek 
için asırlarca evvele ait olan kuru ve cansız formülleri aramak-
tan ibaret addedildi. Artık vicdan ve irfan hürriyeti kalmamış, 
dimağlar şahlanan küflü bir zihniyetin mahkümu olmuştu. Fikri 
kurutan, zekliyı  söndüren, hayatı  çürüten bu hal, pek tabii olarak 
Islam aleminin umumiğ  inhitatını  hazırlamış  oldu. 

Zamanın, darlığını  düşünerek kısatlmağa mecbur olduğum 
tezimin, Müslüman dünyasındaki inhitatın hakiki sebeblerini 
nerelerde aramak lazı m geldiğini gösterdiği kadar, Türkiyeyi 
kurtaran büyük inkılabın ne kadar engin ve şuurlu bir görüş, 
ne derece zaruriğ, ve kurtarıcı  bir hamle mahsulü olduğunu da 
tebarüz ettirmiş  olacağını  ümit ediyorum. 

Görüyorsunuz ki felsefe ve laik ilimlerin boğulması, islam 
dünyası nın inhitata sürüklenmesi, münevverleri sinesinde toplıyan 
Eşa'ri - Gazali mektebinin bir taraftan dimağları  iskolastik labirenti 
içinde küflenmeğe mahkiim etmesinin, diğer taraftan da bu sistem 
haricindeki Irfan ufuklarını  sımsıkı  kapamış  bulunmasının zaruri 
neticesinden başka bir şey değildir. İslam dünyasının inhitata 
sürüklenmesini intaç eden bu hakikiğ  sebebi ihmal ederek inhitat 
amilliğini Selçuk istilası nda aramak, eğer cehalet eseri değilse, 
kötü bir garezkarlı k olacağı  şüphesizdir. Eğer Selçuk istilasının 
hakikiğ  neticeleri aranacak olursa, islam dünyasının inhitatile 
değil, sürüklendiği kat'iğ  ölümden kurtulmasile karşı laşırız. Bu 
hakikati tebarüz ettirmek için Selçukilerin Ceyhun boylarına 
indikleri ası rda islam dünyasının arzettiği manzarayı  çizeceğim. 
Manzara şöyle idi: 

Büyük Abbasiğ  Imparatorluğu parçalanmış, biribirlerine rakip 
feodal devletlere bölünmüştü. Mütemadiyen biribirlerile boğuşan 
prensler, muhtaç oldukları  parayı  bulmak için kendi tebaalarını  
soyuyor, hasma aid memleketleri de yağma ettiriyor, bu suretle 
sefalete sürükledikleri halkı  sonunda kan ve ateş  içinde boğuyor-
lardı . Sık sık batı p çıkan bu hükümetlerin adedi on birinci asrın ilk 
yarısı nda onbeşi buluyordu. Bunlardan Bağdadı, hilafet merkezini 
istilâ eden Buveyh (...y.) oğulları, bir taraftan kendilerine her iste- 
diklerini veren halife Müstekfi 	sürükleyerek Sarayından çı- 
karı p gözlerini oydururken, diğer taraftan da tahrik ettikleri Sünni'ğ, 
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şııg mücadelesi neticesi olark Bağdadı  yağma ettiriyor, yaktırıyor, 
bigünah halkı  sokaklarda parçalattırıyorlardı  [1]. 

Mısırda Fatimiğ  halifesi Hakimbiemrillah 	rt-), günün birinde 
siyah kölelerine Kahireyi yakarak halkın mallarını  yağma, kadınla-
rını  esir etmeleri emrini veriyor, neticede masum halk ile siyah 
köleler arasında üç gün üç gece boğuşma sahnesi olan Kahirenin 
üçte biri yanıyor. Aynı  Halife diğer bir gün kadınları  sokağa çık-
maktan menediyor. Kadın ayakkabısı  yapacak kunduracıları  idam 
ettireceğini ilan ediyor. Bu emir hilatına sokağa çıkan her kadını  
parçalatıyor. Ölüm korkusile Kahirede tam yedi sene hiç bir 
kadın, ne gece ne gündüz başını  evinin kapısından dışarı  uzata-
mıyor [2]. 

Siyaseten bu vaziyette bulunan islam dünyası, içtimaiğ  hayat 
itibarile daha acıklı  bir manzara arzediyordu. Siyasiğ  veya usaliğ  
ihtilatlar yüzüdden zuhar eden mezhepler gittihçe çoğalmış, Selçuk 
devletinin kuruluşundan iki sene evvel yani (1038) de ölen Abdül-
kahin i Bağdadiğnin ifadesine göre, adetleri 72 yi bulmuştu [3]- yekdi-
ğerini tekfir eden bu mezhepler, Müslümanları  birbirlerine hasmıcan 
olan 72 grupa ayırmıştı. Bunlardan Hanbeliler, Rasyonalistlerin 
tenkilinden sonra kuvvet ve cür'etlerini artırmış, Devlet otorite-
Binin bulunmamasından istifade ederek, şarap ve musiki aletleri 
aramak behanesile evleri basacak kadar cür'et bulmuş, hatta kendi-
lerile hemfikir olmıyan bazı  alimlerin kabirlerini açarak cesetlerini 
yakmak gibi vahşetler göstermeğe başlamışlardı . Bu suretle mah-
kam ettikleri zevat arasında büyük islam müverrihi ibni Ceriri 
taberiğ  (L<Ji• 	zr.‘)le bulunuyordu. Bütün bu ahval, büyük şehirlerde 
Ayyarlar denilen bir çapulcu sınıf türemesine yol açmıştı. Bunlar, 
satvetli bir devlet otoritesinin bulunmamasından istifade ederek 
halkı  kasup kavuruyorlardı . 

İslam dünyasının siyasiğ, içtimaiğ, ahlaklğ  ve iktisadiğ  bakım-
dan çok düşkün ve anarşik bir devrinde kurulan Selçuk devleti, 
o zamana kadar Abbasiğ  imparatorluğunda zuhar etmiş  olan 
devletlere nisbetle başka bir mahiyet arzediyordu. Bu devletler 
Abbasiğ  imparatorluğunun sinesinden fışkırmış , onun mikroblu 
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kucağında büyümüşlerdi. Bu Hükümetleri kuranlar da, Abbasiğ  
halifeleri veya onların vassalları  tarafından nasbedilmiş  valiler 
veya kumandanlar idiler. Halbuki Selçukiler ilk günden itibaren 
müstakil olarak sahneye çıkmış, yüksek sedyelerle mücehheı, 

canlı  ve özlü millik bir orduya istinat ediyorlardı. Orta asyanın 

yüksek yaylalarından inen Selçuk Türkleri ne Bağdadı  çürüten 

yalan, riya, gammazlık. bühtan, nifak, mühasede, rüşvet ve ihtilas 

gibi ahlakiğ  reziletlerle ülfet etmiş, ne de mezhep mücadelelerile 
manen bozulmuşlardı. Tabiatle mücadele ede ede yetişen bu insan-
lar, tabiat kanunlarını  kavramış, realiteye, müspet düşünmeğe ve 

görmeğe alışmışlardı . 
İranı  istilâ ettikten sonra Iraka inen Toğrul bey, taç dilenmek 

için değil, tahtını  kaybetmiş  olan halife Kaimbiemrillaha 
hürriyet ve devlet bahşetmek için Bağdada gitmişti. İşte bu şerait 

içinde kurulmuş  olan Selçuk devletinin islam dünyasına hakimiye-

tinin hakikiğ  neticeleri şu oldu: 

1 — Yakı n Şarkı  sarsmakta olan anarşik devir nihayet buldu. 
Afganistandan Akdeniz kıyıları na, Mısı r hudutlarına kadar uzıyan 
sahalarda tek bir idareye bağlı, disiplinli bır imparatorluk kuruldu. 

2 — Geniş  imparatorluk dahilinde herkesi malından, canından 
emin olarak yaşatan kanunlar, hükümler cari olmağa başladı . 

3 — Vergiler tanzim edildi: Halkı  ezen haksızlıklar, usuller 

kaldı rıldı. 
4 — Türkistandan Akdenize kadar uzıyan geniş  sahada asa-

yişin takarrürü, ticaretin inkişafına yol açtı . şarkla Garp arasındaki 
kadim ipek ticareti yolu yeniden açı lmış  oldu. 

5 — Malâzgirt zaferi, anarşik devirden istifade ederek bir 
taraftan Erzuruma, diğer taraftan Urfaya, Trablus Şama, Hamaya 

kadar ilerlemiş  olan Şarkiğ  Roma imparatorluğunun eski vaziyetini 
iade etmek yolundaki hülyalarına hitam verdi. 

6 — Bütün din ve meıheplere karşı  bitarafane hareket etmek 
seciyesile miitehalli olan Türkler. biri diğerini boğmak istiyen ve 

devlet içinde devlet rolünü oynamağa yeltenen mezhep peyrevleri-
ne, devlet otoritesini tanıttı rdı . Büyük şehirleri birer harp sahasına 

çeviren mezhep kavgalarına, ayyarlar çapulcuğuna kat'ı  bir nihayet 
verdi. Bu suretle vicdan ve kanaat hürriyeti temin edilmiş  oldu. 

7 — Selçuk Sultanlarının islam dünyasına kazandırdıkları  hu-

zur ve asayiş, - Saman oğulları  ülkesi müstesna olmak üzere - bir 
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zamandanberi durmuş  olan ilim hareketine yeni bir inkişaf hızı  
verdi. Rey de, Isfehanda, Bağdatta, Nişaburda yeni yeni üniversi-
teler açıldı. Hastahaneler yanında Tıp Fakülteleri kuruldu. Bu 
üniversitelerde Hayyam (eY-) gibi riyaziyat ve felsefede temayüz 
eden bir alim, Elmugni Fittip 	müellifi Ebülhasan Sait ibni 
Hibetullah ( 11;2* 	,:p-1-i.1 ) gibi bir filozof tabip, Takvimülebdan fi 
Tedbirilinsan 	z>Li!Ile.),c) müellifi tbni Cezle 	:):1) gibi bir 
tabiiyat ve fiziyoloji mütahassısı, nihayet Ebülferec bin Tayyip 

ayarında bir tabiiyat alimi yetişti. 
8 — Selçuk Türkleri, Müslümanlığı  ön Asyada boğmak ve 

çıktığı  çöle sokmak hırsile Şarka akan haçlılara karşı  koyarak 
Sürye, Mısır ve Mezopotamya Araplığını  kurtardılar. 

9 — Türklerin centilmenlikleri haçlılarda papaz tahrikatının 
uyandırdığı  huşuneti izale etti. Bu sayede Şark medeniyeti ile 
uzun müddet yakından temas imkanını  buldular. Bu temas ve tetkik, 
nihayet garpte rönesssansı  doğuracak bir zemin hazırlamış  oldu. 

Türk tarihi düne kadar bizzat Türkler tarafından yazılıp mü-
dafaa edilemediğinden yalnız müslüman dünyası  için değil, bütün 
beşeriyet için bir yükselme hızı  olan Selçuk istilası, yabancılar 
tarafından bir felaket amili gibi gösterilmiş  ve bazılarını  saydığım 
hakikiğ  neticeler ihmal edilmiştir. 




